<sup>f</sup> Comm.  
DD.

<sup>f</sup> Comm.  
DD. Ex  
Vill. 10. 1.  
tr. 3. dif. 4.

<sup>g</sup> Comm.  
DD.

<sup>h</sup> Comm.  
DD.

<sup>i</sup> Arg. fex.  
in. iudi.  
gnantur.  
33. q. 6.

<sup>j</sup> Vide  
Sanon. ubi  
sup. disp. 4

per torum  
poterit.

<sup>m</sup> Comm.  
DD.

<sup>n</sup> Navar.  
c. 17. n. 15.

<sup>o</sup> Idem u.  
bi sup.

<sup>p</sup> Comm.  
DD.

<sup>q</sup> Sanct.

<sup>r</sup> Vide  
Dian. p. 5,  
ref. 118.

<sup>f</sup> Comm.  
DD. Ex  
Sánchez.

<sup>s</sup> Diana  
p. 5, tr. 6,  
ref. 48.

<sup>t</sup> Vileg. a.  
pud Dian.  
in sum.  
hoc verb.  
num. 2.

4. Metus excommunicationis non est cadens in virum constantem.

5. Metus reverentialis sine minis non est cadens in virum constantem sed cadere potest in clericum respectu Episcopi,

6. Preces importunæ non habent rationem metus cadens in virum constantem.

7. Ut talis sit qui in virum constantem cadat, debet hincutias eo, qui minus exequi potest, & ita ut non possit aliter excusari.

8. Ubialis dicatur minor sufficit in scemina, vel puer, vel debili persona.

9. Est metus / cadens in virum constantem, cum malum gravitas timetur filio, uxori, & similibus, & magis credendum diu-  
bus taliibus metus affirmabitur, quam negantibus pluribus.

10. Metus ita inficit in omnem contractum, ut metu factus vel sit irriatus, vel irritandus.

11. Qui per metum levius aliquid ab alio extorfit in loco interiori debet & restituere, sed non in exteriori, & suffici re-  
verentialis ad hanc obligationem.

12. Non est idem in foro conscientia consentire per inci-  
tum, ne per blanditiæ.

13. Metus reverentialis annulat p professionem puri.

14. An contrafuit per metum levem factus in conscientia

est validus, alii ajunt, alii negant q probabilitus.

15. Contractus onerosus, in quibus res pro fe accipitur me-  
tri gratia celebrati, jure etiam positivo sunt i validi secundum  
probabilem opinionem, sed datur adversus eos actio metus  
causa. Excipe tamen ludum, & alienationem rerum Ecclesiast-  
icarum, que si metu fiant, non valent.

16. Qui iuste malum minatur, quod potest inferre, et si ani-  
mum inferendi non habeat, licet retinet, s quod per talen-  
tem extorfit.

17. In civitate obſidione cum alio non est cibus, licet itum  
est carnes humanas edere non facto ad homicidio.

18. Meru mortis licet / Missam celebrare sine altari, sine  
calice consecrato, aut vellibus sacris, modò id non fiat in  
contemptu religiosum.

Item metu mortis licet matrimonium contrahere cum impedimento dirimente, duummodo non sit animus consummandi licet peccatori occulto porri-  
gere Sacramentum Eucharistie. Item confidere Sacra-  
menta in materia dubia.

1. Non tenetur a abstineri à militia, quamvis sit ei occasio  
peccandi mortaliter. Vide Bellum.

2. Milites S. Jacobi, & Alcantare, & aliis similes verè sunt  
religiosi, & gaudent b privilegio canonis, & fori. Sā vero sit & Dian. id  
non esse simpliciter religiosos, nec dissolvere matrimonium  
ratum.

1. Minor est, qui nondum vigesimum quintum annum  
implevit.

2. Minor, qui jam usum rationis habet licet non civiliter, &  
potest tamen naturaliter obligari.

3. Minor pubertati id est decimo quartō anno proximum  
potest etiam civiliter obligari cum autoritate Curatoris.

4. Minor, qui pubertatem superant, & non habent Curatorem,  
sine illius auctoritate possunt tam civiliter, quam auctorem  
naturaliter obligari.

5. Res immobiles non possunt & alienare etiam si adiutoria  
authoritas Curatoris, nisi cum auctoritate judicis iusta inter-  
veniente causa.

6. Filius familiæ, qui est sub potestate patris, si annos puber-  
tatis implevit, potest naturaliter, & civiliter obligari sine pa-  
tris licentia, in his que non praedicant.

7. Si pater non indiger opere filii, ut sustentetur, lictum &  
est filio, ut viatum querat, quo voluerit ire.

QVI RESTITUTIONIS beneficio gaudent cum in contractu  
reficiunt.

8. Minor, qui nondum 25. annum adimplerunt restitu-  
tions in integrum beneficio gaudent, & etiam si contratus  
Curatoris, & Judicis auctoritate celebratus sit, & hoc benefi-  
cium durat per alios quatuor annos usque ad 29. sed post 29.  
non gaudent hoc privilegio.

9. Minor, qui notabilem donationem fecit sine causa, & de-  
bet restituiri, secus s. causa matrimonii vel remuneracionis.

10. Non potest / restituiri, si post 25. annum ratificavit con-  
tractum vel juramento confirmavit. Hoc tamen potest à Cu-  
ratoris iritari. Item post professionem in religione approba-  
ta factum.

11. In foro conscientia minor, cui pretium rei vendita si-  
ne Curatoris auctoritate soluti fuit, & ditior factus non fuit,  
potest m beneficio restitutionis gaudere.

<sup>a</sup> Navar.  
c. 5. tit. 5.

<sup>b</sup> Dian. id  
comp.

<sup>c</sup> verb. Ego.  
num. 19.

<sup>d</sup> L. 1. de  
min.

<sup>e</sup> Vill. 10.  
2. 1. 19.

<sup>f</sup> dif. 1.  
<sup>g</sup> idem ubi  
sup.

<sup>h</sup> L. 6. Cu-  
torem.

<sup>i</sup> e. de in  
integ. rest.

<sup>j</sup> L. 1. &  
per torum  
f. de reb.

<sup>k</sup> &c. Vide  
Ant. Go-  
mez.

<sup>l</sup> L. 1. am ex  
& contract.

<sup>m</sup> f. de jure.

<sup>n</sup> Rebledo

<sup>o</sup> Jult. 2. 19.

<sup>p</sup> L. 1. q. 8.

<sup>q</sup> L. 1. & 5.

<sup>r</sup> de in  
integ. rest.

<sup>s</sup> Gomes

<sup>t</sup> var. o. 14.

<sup>u</sup> num. 21.

<sup>v</sup> Vill. ubi  
sup. dif. 11.

<sup>w</sup> num. 32.

<sup>x</sup> idem  
ubis ap.

<sup>y</sup> Rebledo  
lib. 1. c. 8.

<sup>z</sup> ste. f. n. 1.

## MIRACULVM.

Comm:  
DD.

Peccatum mortaliter qui utitur miraculis falsis, vel qui  
scienter illa in concionibus narrat.

## DISPVT. II. SECT. I.

## RESOLVTONES VARIAE.

MISSA.

De Missæ definitione, &amp; de re oblatæ in hoc sacrificio.

<sup>a</sup> Navat.  
<sup>b</sup> i. 1. n. 10

Missa est actio, qua ex institutione Christi Domini nostri in memoriam Passus ejus panis & vinum in ejusdem corpus & sanguinem conseruantur, & sub eorumdem speciebus Deo offeruntur.

<sup>a</sup> Ex consil. sex. 3.  
decre. det.  
<sup>c</sup> Trid. scf.

2. Missa dicitur ab hoc nomine Missæ, b quod interpretatur oblatio spontanea.

3. Est verum, & excellentissimum sacrificium novæ legis superans omnia veteris sacrificia.

4. Sacrificium hoc est Latreuticum, Eucharisticum, imperatorium, & propitiatorium. <sup>d</sup> M.

5. Hoc sacrificium quadam debitum honorem & cultum nobis est necessarium. Quod licet à Christo Domino fuerit institutum, non tamen c secundum omnia, que habet.

6. In lege nova nullum aliud habemus sacrificium præter Missam, sed hoc infiniti valoris.

7. Materia quæ præluponitur actioni sacrificandi est panis, & vinum.

8. Christus non in propria specie, sed sub alienis speciebus panis & vini, in quantum est terminus hujus actionis, est oblatio hujus sacrificii.

9. Christus in nocte cena instituit hoc sacrificium.

10. Oblatio panis, & vini non est de essentia hujus sacrificii, nec ea cum dicimus. Vide & memoræ, &c. nec sacrificium holitæ ante consumptionem, nec a sufficiens communio.

11. Consecratio est de essentia hujus sacrificii, & in ea sufficiens comprehenditur tota illius essentia.

12. In feria & hebdomade magna non fit in Ecclesia sacrificium.

13. Sum-

13. Sumptio sacramenti facta à celebrante est de p essentia hujus sacrificii, secundum probabilem sententiam. <sup>e</sup> Bellarm. lib. 3. de Missæ o. ult.

14. Ex institutione divina confit & essentia alter hoc sacrificium ex consecratione, & sumptio, sunt tamen qui dicant & Vide efficiant illius in sola consecratione confitere. <sup>f</sup> supra.

15. Sacrificium nostrum solo numero differt ab eo, quod factum fuit in cena Domini, & in modo solius actionis ab eo, quod in Cruci oblatum fuit.

## DE OFFERENTE hoc sacrificio.

16. Christus Dominus est, qui principiter hoc sacrificium Missæ offert. <sup>g</sup> D. Thos. 3. p. 9. 8.

17. Soli Sacerdotes possunt illud offere, ut proprii ministri, & quilibet sacerdos licet hereticus, validè illud conficit, & offert. <sup>h</sup> Suar. ubi sup. scf. 1.

18. Fideles omnes possunt & offere hoc sacrificium, Sacerdos autem ut minister ad id ab Ecclesia deputatus, & qui alibi offert, & cooperantur Missam illam etiam offerunt. <sup>i</sup> art. 6. & 5. art. 6. & 5.

19. Sacerdos pro fe & pro aliis hoc potest & sacrificium offerre, nec non qui Missam audit. <sup>j</sup> Comma. DD.

20. Sacerdos tenet & offerte hoc sacrificium generaliter pro omnibus fidelibus vivis, atque defunctis. <sup>k</sup> Trid. scf. 21. con. 3.

21. Sacrificium hoc potest & offerti pro infidelibus, qui non sunt excommunicati. <sup>l</sup> Aug. 2. epist. 59.

22. In Memoriæ potest & fieri privata oratio pro excommunicatis. <sup>m</sup> Suar. 3. p. dist. 7. 87 feo. 1.

23. Non potest offerti pro damnatis, nec pro existentibus in Limbo. <sup>n</sup> Aug. 10. 109.

24. Pro animabus Purgatoriæ & porest, ac debet offerti. Pro existentibus autem in celo non potest offerti ut propitiatorium; bene & tamen ut sacrificium laudis, & gratiarum actionis. <sup>o</sup> Trid. scf. 22. v. 1. & 2. can. 1.

## DE EFFECTIVÆ hujus sacrificii.

25. Etiam si male offeratur minister, habet & suum effectum ex opere operato. <sup>p</sup> D. Thos. 1. d. 1. 78. fec. 1.

26. Habet effectum etiam ex opere operantis ad imprimandum id, quo posso offertur consequendo; & quatinus ex sola ratione sacrificii non cauet gratiam ex opere operato, comparabitur & tamen pro orationem, eleemosynam & alia & idem ubi sup.

27. Ex opere operato, & ex opere operantis virtutem habet simpertrandi venia peccatis debita, cum infirmis.

28. Peccata temporalia, quibus in hac vita affligimur sepe & remittuntur pro peccatis, & per hoc sacrificium ab illis liberamur. <sup>q</sup> Comma. L. 1. Valet DD.

330

*o. Comm.* 29. *Valeat ex opere operantis ad bona temporalia impetranda.*

*i. D. Tho.* 30. *Oferentibus hoc Sacrificium i responderet effectus ex opere operato, & duplo major assistentibus, ac ministri anti bus.*

**DE REQUISITIS EX PARTE PERSONA, UT HABEAT EFFECTUM EX OPERE OPERATO.**

*i. Comm.* 31. *Ut habeat effectum ex opere operato, requiritur capacitas, qua acquiritur a Baptismo, & quod sit homo in via, & non in termino.*

*m. Sacer.* 32. *An personam pro quo offertur debet esse in gratia, ut ille profitetur dubium est inter D. affirmat P. Suarez. Necesse est, ut illi pro quo offertur illo indiget.*

*77. fec. 1.* 33. *His potius infallibiliter fortior effectum ex opere operato etiam si in ignoret is, pro quo offertur.*

**AN SORITIVA suum effectum cum offertur contra obedientiam, vel contra iustitiam.**

34. *Non perficit fortior suum effectum ex eo, quod offeratur contra obedientiam, vel contra iustitiam; peccatum tamen qui sic offert.*

35. *Si ipse celebrans non applicat Missam, etiam si a Prelato applicatur non fortior suum effectum secundum q. probabilitatem.*

36. *Sufficit & applicatio virtualis, sed melius est actualis.*

37. *Qui Missam in ipsa celebratione non applicavit, potest non potest, nisi quoad depreciationem ex opere operantis,*

**AN POSSIT sacerdos anticipare Missam pro intentiis futuris.**

38. *Negativa i sententia est omnino vera, affirmativa im probabilis.*

39. *Cum intentio est certa, & potest sacerdos Missam anticipare, & cum est alii Missas debere, potest illas pro eo facere.*

40. *Non potest sacerdos religiosus quando est extra communim patre res sacra facere, ut potest sibi alias referret, nisi admonto Prelato.*

41. *Qui celebrant, & vel faciunt celebrare pro celsis Missis, ut ex profisit post mortem & satisfactione pro cuiusque presentibus, & non recipiunt solas intentiones futuras.*

**AN VALOR MISSÆ in infantia, ita ut tantum valeat ob lata pro pluribus quamcum prouide?**

42. *Sacrificium hoc tam ex parte Christi offerentis, quam ex parte rei oblatum infinitum & habet valorem.*

43. *Littere quamplures concurvant ad offerendum hoc Sacrifacium*

331

*triforum non minus 4 eccl. iunt, ac possint impetrare, ac si a Commissariis unius offerret.*

44. *Effectus hujus sacrificii ex opere operato est finitus, cum tamem pro pluribus offertur omnibus illis prodeat aquila later ad impetrandum, non vero ad satisfaciendum, quia satisfactione sit per actionem finitam.*

**PRO QVIETIBUS sacrum sacerdotis offerre tenentur?**

45. *Hac obligatio sapienter ex oratione precepto, vel promulgacione, & inde obligata.*

46. *Qui onus dicendi Missas, quia aliis debbat, si tecum, quamvis stipendium non accepit, tenetur a dicere, vel modere debet.*

47. *Obligatio Missas dicendi potest esse vel ob beneficium complexum, vel Culatum, vel aliqued & qui per se ob iustum impeditum non potest & tenetur per aliun dicere.*

48. *Parochus non tenetur quotidie pro populo celebra re, satisfaciens diebus felis pro illo celebrando, & in hoc debet servare conlectudinem sua Ecclesie.*

49. *Tenetur & sacerdos celebrare pro eo, a quo accipit stipendium, & in hoc nulla committitur simonia.*

50. *Non satisfacit sacerdos pro eo qui stipendium dedit applicando solam impetracionem, tenetur enim b totam etiam satisfactionem applicare, & impetracionem autem potest etiam pro aliis.*

## SECTIO II.

**Quod sit Missa iustum stipendium, & de Missa circumstantiis.**

1. *Ufum Missae stipendium non est a taxandum iuxta integrum sacerdotis sufficienciam, licet alii hoc sentiant.*

2. *Cum obligatio Missas dicendi est propter titulum aliquem Ecclesiasticum, stipendium licet magnum & potest accipi.*

3. *Stipendium taxandum ab Episcopo iustum & judicandum, & ubi non est taxatum, confectudo servanda.*

4. *Sacerdos dives & potest pro Missis stipendium recipere.*

**AN SACERDOS PATER possit pro propria missa plena stipendia recipere?**

Li 2

§. Affirma-

<sup>\* An. 1655.</sup> 5. Affirmativam sententiam fassimam vocat Villalobos;  
<sup>24. Sept.</sup> & Alexander VII. damnavit sub pena excommunicationis,  
 sibi potest sacerdos pro eadem Missa licet accipere,  
 applicando petenti partem etiam specialissimam fructus,  
 ipsiusque celebranti correspondenter, idque post decretum  
 Urbani VIII. Negativa igitur sententia tenenda est nisi forte  
 sacerdos est in extrema necessitate, & tum posse id à Papa  
<sup>o. Mar. 10.</sup> concedi aferunt Doctores. Similiter damnata est propositio  
<sup>3. disp. 86.</sup> hac: Non est contra iustitiam pro pluribus sacrificiis stipen-  
<sup>sec. 4.</sup> dium accipere, & sacrificium unum offerre meque etiam est  
 contra fidelitatem, etiamque promittant promissione etiam  
 juramento firmata, danti stipendum, quod pro nullo alio  
 offeratur.  
<sup>\* Decret.</sup>

Alexand.  
 VII. an.  
 1665. 24.  
 Septem.  
 b. Cap. 21.  
 n. 91.

AN QVI PLVRES Missas accipit, possit per alios dicere mi-  
 nori pretio.

6. Qui habet capellania pinguis stipendii, potest ordinatio-  
 nis Missas per alios dicere. Non possunt autem alii mi-  
 nori, quam accepit, pretio alteri dicendas commendare;  
<sup>\* An. 1655.</sup> nam damnata est ab Alexandro VII. sequens propositio:  
<sup>24. Sept.</sup> post decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missae celebrande  
 traduxerit, per alium satisfacere, collato illi stipendio minori,  
 alia parte stipendi sibi retinere: quia nullus, ait Navarrus, est  
 titulus, quo Sacerdos isti hoc lucrum sibi reservet.

7. Parochus vel Collector Misarum pro labore in colligen-  
 dis licet & potest aliquod stipendum sibi retinere.

g. Villal.  
 ubi supra.  
<sup>n. idem</sup> 8. Sacerdos sacra dictu[m] h[ab]et potest pro libito, vel in totum  
<sup>dis. 18.</sup> vel secundum partem stipendum remittere.

AN PECET mortaliter, qui diu differt pro accepto si-  
 pendio Missa celebrare?

9. Affirmative respondetur. Sed haec obligatio non petit  
 ut statim incipiat illas celebrare, poterit autem pro quinqua-  
 ginta Missis stipenda recipere, & his dictis alia quinquaginta  
 l[et] parum magis, vel minus.

10. Testemtariori, quo citius potuerint in tenentur re-  
 statoris exequi voluntatem, & dare operam, ut Missis cele-  
 brentur quam primum.

11. Qui oblationes defunctorum aut negant Ecclesiis, aut  
 difficulter reddunt tanquam egenum necatores excommu-  
 nicentur. Verba sunt concilia Carthaginensis 4. 39.

a. Concil.  
 Cartha-  
 gin. 12. Non tenetur quotidie celebrare, erit tamen perse-  
<sup>\* Comm.</sup> gnius, si vixit in statu dignam habeat.

13. In Ecclesiis Cathedralibus, Collegialibus, & Parochia-  
 bus, in quibus est sufficiens sacerdotum numerus Milla de-  
 creta est quotidie celebrari, & obligatio haec est in materia de Ecclesi-  
 gravi.

AN LICEAT omnibus diebus celebrare?

14. In feria V. in cana Domini omnibus sacerdotibus <sup>q. a.</sup> cum  
 licetum est celebrare. In VI. prohibitum est, licet & tamen Lu-  
<sup>1. disp. 80.</sup> charistiam sumere, non tamen sumenda sine urgente necessi-  
<sup>r idem</sup> tate.

15. An Sabbathos sancto liceat celebrare alii ajunt, alii pro-  
 babilius negant, / etiam si tali die cadat Annuntiationis fe-  
 stus. Ut autem commode possit populus eo die Missam audi-  
<sup>r idem</sup> re propter praecipuum, disponere debet Prelatus, ut Missa di-  
 versis horis in Ecclesiis celebrarentur.

AN POSSIT SACERDOS plures, quam semel celebrare? <sup>Villal.</sup>  
<sup>tr. 8. disp.</sup>  
 eodem die?

16. Non licet sacerdoti nisi semel in die celebrare, ex-  
<sup>u. o. c. o. d.</sup> cepta nativitate Domini, in qua potest tres Missas dicere.

17. Si necessitas occurrit, plures quam semel x potest ce-  
 lebrari in casibus sequentibus: Primus est cum Sacerdos ha-  
<sup>x. Suar. 10.</sup> be plures Parochias, sed in hoc eas confusa tenuerit, &  
<sup>1. disp. 80.</sup> tuto, & intelligendum in diebus festis.

18. Tres etiam Missas dici possunt in necessitate affirmat  
 Suarez.

19. Qui duas Missas dicit, non debet <sup>z</sup> in <sup>1.</sup> sumere ablu-  
<sup>z. o. ex</sup> tionem, si enim sumpsit non poterit aliam dicere, etiam in  
 Nativitate.

20. Qui habet duas Parochias in feria V. & VI. sancte  
 hebdomade in principaliori tantum Eucharistiam servat. Si  
 vero inadverterit illam in utrque servaverit, non sumat <sup>z</sup> a Vida  
 vinum in prima communione. Si autem ex inadvertencia Suarez  
 sumpsit, teneat sacramentum in alia Parochia, & non su-  
<sup>z. o. ex</sup> misit.

21. Cum in die festo magnus est populi concursus, ita ut & Leo Pa-  
 omnes Ecclesie non capiat; duas & licet Missas celebrare, nisi pa-  
 sim in primo comode possit extra Ecclesiam dici in altari portatili. <sup>li necossi-</sup>  
<sup>r ate fe-</sup>

22. Si antequam sumat lavatorium multi concurrent, vel <sup>z</sup> pessima co-  
 magna aliqua persona ad audiendum sacram, nec sin alius <sup>z</sup> dom die  
 faceret, poterit aliam Missam dicere.

23. An possit dicere duas Missas in die festo, quando de-  
 fundus sepulchri est alii ajunt, alii probabilius negant; <sup>z</sup> De hac  
 quia non videat urgens necessitas.

AN HORA DICENDA Missa sit. <sup>Suarez.</sup>  
<sup>ub. sup.</sup> 1. 3.

24. Tempore sup. dist. 11.

- \* Ex rubr. Missalis.  
f. c. nocte  
t. t. de  
conces.  
dil. i.  
g. Contra.  
Suar. co. 1.  
dip. 8o.  
sec. 4.  
b. Comm.  
D.D.  
i. Roder.  
to. i. q.  
reg. q. 24.  
4. Vill. ubi  
supra.  
m. Comm.  
D.D.  
n. Comm.  
D.D.  
o. Suar. ubi  
supra.  
p. Vide E.  
man. dil.  
q. q. 57.  
g. Tid. lef.  
i. c. de  
obser.  
r. c. Miss.  
de conf.  
dil. i.  
f. c. 1. & c.  
conces.  
de conf.  
dil. i.  
s. Ex Bull.  
Urbani 4.  
n. ult. de  
priv. in 6.  
s. Sixt. IV.  
Bull. 3.  
y. Comm.  
D.D.  
z. Ex Alex.  
VI. Vide F.  
Em. Rod.  
to. i. q. 2.  
reg. q. 43.  
art. 4.  
Ex comp. priv. verb. altare.
24. Tempus legitimum e Missam dicendi est ab aurora usque ad meridiem. Prima autem Missa in Nativitate Domini celebratur, freliquam non ita.  
 25. In die Resurrectionis non licet h. nodu celebrare.  
 26. Cum in felicitate solemni concio finitur prima, vel secunda hora post meridiem licitum est tunc Missam celebrare.  
 27. Iter agentes, qui antea celebrare non potuerunt, posse sunt / Missam dicere una hora post meridiem.  
 28. Peccatum mortaliter, qui sine sufficienti causa Missam dicit post meridiem.  
 29. Missa solemnis non habet horam determinatam,  
 30. Episcopus potest dispensare ut quis Missam dicat ante auroram, nequit tamen hoc privilegium perpetuum dare.  
 31. Eugenius IV. concessit p. Franciscanis iter agentibus ut tertia hora post meridiem possint Missam dicere, & eidem concessit Leo X. ex Prelatorum licentia ut matutinis hoitis possint Missam dicere.  
**A N M I S S A possit dici extra Ecclesiam,**  
 32. De jure communii non potest q. Missa dici extra Ecclesiam, & locum sacrum, & contra hoc faciens peccatum mortaliter.  
 33. De licentia Episcopi licitum est in privatissima Oratione celebrare, quod passim sit, sed sine magna necessitate non est concedendum.  
 34. In necessitate infirmo Eucharistiam ministrandi, vel ut populus concurrens sacram audiatur licitum est extra Ecclesiam in altari portatili celebrare.  
 35. In mari, & in fluminibus, ubi periculum non est effundendi sanguinem nova concessione Urbani licitum est.  
 36. Iter agentibus, ubi Ecclesia non est, licet & aliquando in altari portatili Missam dicere, & hoc praecepit Episcopis,  
 37. Religiosi confessum x est, ut in praedictis monasteriorum suorum possint Missam dicere, & Capella Ecclesias, vel Oratoria erigere, & adiungere, & ibi Confessiones audire, & Lectorium ministrare.  
 38. In infirmorum celis licitum est in altari portatili, ut Euchariis somant, vel solum ut Missam audiatur celebrare.  
 39. In facilius privatis domibus ex Alexandri VI. confessione possunt z. religiosi Missam dicere in altari portatili, hoc tamen privilegio utendii non est nisi urgente necessitate.  
 40. Gregorius XIII. concessione nostra Societatis Sacerdotibus in Minoribus vicinae Domini laborantibus licitum est in quavis mundi plaga extra Ecclesiam in altari portatili Missam dicere.

**AN LICEAT** sacerdotum facere in Ecclesia violata? Vnde uera  
hoc supradicto verbo, Ecclesia.

41. Si Ecclesia violotur, & tunc sacerdos Missam dicat, il-  
lam profectu tenetur b. Canonem dixerat; si vero ad illam Rom. var.  
non accederat, & Ecclesia erit benedicta tantum, potest il. in defect.  
lam reconciliare, ut habetur in ceremoniali Romano. Si au. parag. 10.  
temerat conferata, a Missam relinquer, quia a solo Episco. ec. & Eccl.  
po, vel ab alio de ejus licentia potest & reconciliari.

42. Praleti Franciscani possunt Ecclesias violatas etiam conser-  
focatares reconciliare aqua ab ipsis benedicta, ex Leonis X alta.  
privilegio, si ab isto Episcopo plusquam duas dietas id est 14. d. c. aqua  
lucras. f.

**AN NECESSARIVM** sit altare, consecratum ad faciendum  
sacrum?

43. Altare consecratum fixum, vel portatile capax calicis,  
& hostie nec sularium g. est. Nil autem interest, si aliqua calix  
est particula non capiatur.

44. Si altare frangatur, ita ut nulla illius pars calicem, & ho. Exaleone  
stiam capere possit, consecratione non aptatur. h. X. privil.

45. Cum Ecclesia destruxit non potest celebrari in altari, c. altaria  
quod remaneat etiam si fuerit consecratum.

46. Cum altare frangatur, ita ut nulla pars remanens possit ca-  
licem, & hostiem capere, on si inter se partes glutine unian-  
tur consecrationem conservet, dico non consecrari quis ico. 5.  
cum ex n. 44. procedat confit amissam fuisse, non con-  
fervari perspicuum est.

## SECTIO III.

### QVIBVS PARAMENTIS ALTARE vestiendum est.

- A**ltare debet habere lineum pannum, & mappulam vel  
falsitatem duplicita mantilla, & corporalia.  
 2. Missam sine corporalibus dicere peccatum b est mortale, nec debent serico ornari in medio.  
 3. Secundum Missale Romanum necessaria est thizuela, sed Missale,  
non est necesse ut sit linea. d Sine ea vero celebrare non est vide  
peccatum, ubi mos est calicem corporalibus cooperire.  
 4. Due candelae accende, vel falsitatem una carca necessaria.

4 Miss. in  
rubr. n. 4  
b e. confit.  
luffi i. de

c Parva  
palla ne-  
cessaria  
est ex

5 Missale  
Suar. qui  
affert  
contra-  
ruam.

<sup>¶ q. vlt.</sup> ria & sunt: si autem aliquando cum oleo ficeretur absque  
de celeb.  
Miss.  
¶ Suar.  
ubi supra.  
g Suar, ubi  
supra.  
¶ Vill. te.  
¶ II. s.

5. Sine Missali, quod falem Canonem habeat celebrare  
non licet. In calix autem necessitatis licet & Sacerdoti pra-  
dicto fideli memoriam.

6. Circa reliqua altaris paramenta, & nullum est praecep-  
tum expressum, servanda tamen Ecclesie confitudo. Di-  
cere autem Missam sine Cruce, vel frontal non erit mortale.

7. Facient sacram cum paramentis usque immundis, &  
principi corporalibus, peccat & mortaliter propter gravem  
irreverentiam.

AN GAL IX, & patena necessaria sunt ad Sacrum faci-  
endum? Respondens, quod sit, quia sic iure l statutum est.

8. Calix, cuppa, & patena debent esse aurea, vel argen-  
tina, & saltuum stannata, & non ex alia materia, & ab Epis-  
copo consecrata.

9. Societarii Sacerdotes, qui mituntur a Praeposito no-  
stro Generali in loca remotissima, a quibus adiri non posset  
Sedes Apostolica, vestes Sacerdotales, pallas, corporalia, ca-  
lices, alaria, & cæmeteria, si Episcopus qui ea faciat catho-  
licus ibi non adit, in eius partibus benedicere possunt.

10. Cum cuppa calicis, & vel patena post consecrationem  
deaurantur, & amittunt consecrationem, non verò cum de-  
auratione amittunt.

11. Cum cuppa calicis per totum pedi adhæret, etiam si  
separetur, consecrationem non amittit, & amittit vero si se-  
paretur per fractionem.

12. An pyxis, vel custodia, in qua Christi corpus reser-  
vatur, debent consecrari, ali negant, ali probabilis affirmat.  
¶ Suar. ubi  
supra.

13. Reliquia vasa, que non tangunt corpus Christi non  
indigent consecrationem.

AN AD SACRVM faciendum requirantur vestes sa-  
cerdotali & respondens quod sic.

14. Vestes sacre sunt fex, f Amictus, Alba, Cingulum,  
Manipulus, Stola, Casula, Amictus, & Alba debent esse linea,  
reliqua vel ex lana, vel ex ferico.

15. Omnes predictæ vestes debent esse benedictæ, & il-  
larum formâ destrudâ amittunt & benedictionem, non verâ  
diff. v.  
¶ Comm.  
DD.

16. Stola potest pro cingulo deservire, & manipulus pra-  
stola, si longus est.

17. Qui sacram faceret sine aliqua ex his vestibus mor-  
tali & peccaret.

18. Ubi mos est utendi cingulo non benedicto & non effet <sup>¶ Scot. in</sup>  
<sup>q. i. q. 2.</sup>

19. Si vestimenta hæc essent valde immunda, peccatum b  
mortale effet illis in Missa uti; nudis autem pedibus Missam supra.  
dicere solum effet veniale, nullum verò cum sandaliis.

20. Cooperto capite non potest & Missa dici, nisi cum di-  
spensatione, vel cessante scandalo in necessitate.

21. Sacerdotis communes vestes longæ debent esse pro-  
pter decentiam.

22. Urgeat gravi necessitate potest & sine ministro Missa DD.  
celebrari; nemina modo est admittenda. Ut Rola, vel Comm.  
manipulo non benedicto, vel sine aliquo ex his dicere sacram DD.  
in necessitate nullum erit peccatum.

23. Prelati Franciscani ex privilegio Leonis X. possunt ffo.  
leminiter benedicere Ecclesias, Oratoria, & omnia sacra or-  
namenta præter aras, & calices, & illis absentibus idem licet  
corum vicariis, & presbitibus.

¶ QVA VENERATIONE templi, vasa, & vestes sacra tra-  
nari debent?

24. Quidquid agitur præter reverentiam his rebus debi-  
tam illicitum est.

25. Prohibitum b est ne laici, & principiæ feminæ calices & Disfraz.  
patenam, gram, & corporalia contingant, & contrarium si  
ne necessitate facientes peccant venialiter.

26. Vesta sacra, si adhuc scilicet possunt servire ad ministe-  
rium ad quod deputata sunt, non amittunt l benedictionem, i Ex comp.  
Purificatorum non effet benedictum.

27. Fratres laici Minores ex privilegio possunt m calices  
tangere, & corporalia lavare etiam prima vice.

28. Corporalia, & purificatoria lavanda sunt prima vice  
a Diacono in vasis ad solum deputatis; secunda o vice eti-  
am a feminis laicis possunt licite lavari. Aqua vero, quala-  
b i sup.

vantur prima vice in piscinam effundenda.

29. His vasis etiam amissa consecratione, vel ornatim

amissa benedictione, uti non licet, in rebus profanis, & ligna p o altaria  
Ecclesiæ diruta, non sunt ad ignem coquendæ ferenda, nec ad pallia de-  
confessio.

30. Altaria, palla, cathe dra, candelabrum, & velum si fü-  
rint vetustate consumpta, incendio dentur: quia non licet e a 9 Vill. ab  
quæ in sacrificio fuerint, male tractari, sed incendio universa tupt.

Cineres quoq; eorum in Baptisterium inferantur,  
ubi nullus transitus habeat, aut in pariete, aut in fossis pav-  
imentorum jacentur, ne introcentium pedibus inquinentur.

Hac verba sunt Clementis Papa in e. Aliavit yolla de confec-  
tione. Hoc autem non videntur obligare sub mortali.

31. Si vasa consecrata, ut calices, patenes, & pyxides con-  
secrationem, & formam omnino amiserint, & ab artifice in  
aliam formam mutentur, materia illa uti in rebus profanis  
non videbitur illicitum, cum frangi aut scindi possit pro  
pauperibus alienis.

\* Suar. ubi  
sup. dicit.

Vill. ubi  
sup. dicit.

Suar. to. 3. dicit.  
§ 1. locit.

alidem u.  
bi supr.

\* Vide  
verb Eu.  
charistia.

Comm.  
DD.

2 Comm.  
DD. et c.

§ 1. locit.

Vill. ubi  
sup. dicit.

Trid. ref.  
12. de ob-  
serv in  
celebre.

Missell.  
in rob.

¶ Navar.

32. Licitum est clericum sceloparia cum ornamentis sacris,  
quibus utitur in Ecclesia.

33. Res, vel domos profanas in usum altaris convertere, &  
idolorum templo in Dei cultum conservare licitum: & pium  
est.

QVAE PRÆPARATIO AD MISSAM celebrandam  
est?

34. Missamante Matutinum celebrare peccatum mortale  
non est, etiam sine causa, nisi in communitate, & in Missa  
solemni.

35. Jejunium naturale, id est nul cibi, vel ponus ante Missam  
fumatur sub præcepto est ad mortale obligante x, & ex  
confilio Limentis nec thabacum in polvere, nec in sumo.

36. Non lotis manibus celebrare non est peccatum y mor-  
tale, nec præparationem in Missam possum omittere, licet  
melius sit illam observare, sed ea cum nullum est præceptum.

37. Sacerdos, ut Missam dicat talem habere debet a dis-  
cretione, ut rem ita sanctam irreverentia periculo non expo-  
natur.

38. Celebrare in peccato mortali unum tantum & est pe-  
ccatum, habebitamen duplum malitiam propter irreveren-  
tiam factam sacrificio, & communioni.

AN SACERDOS præceptum habet dicendi omnia, que  
sunt in Missali. & nihil addendit.

39. Respondetur, quod sic. Et si aliquid grave muter, vel o-  
mitteat advertentes, principie ex Canone Missæ peccat b mor-  
taliter.

40. Qui ex obliuione Gloris, vel Credo omittit nec ten-  
etur, nec debet reiterare.

41. Religiosi in Canone Missæ, cum dicunt Antifitem no-  
strum, debent Episcopum nompare, & non suum Prelatum;  
si autem ex obliuione, vel ignorantia omittantur, non est mor-  
tale, mortuo tamen Episcopo omituntur verba illa.

42. In Missa, qua cantant dum ministri Episcopatam, &  
Evangelium cantant, illa debet, & Sacerdos recitare secundum  
probabiliorē.

43. In festivitate aliquius Sancti Missam dicere de alio  
nullum est peccatum s in soleminibus autem confutius erit  
Missam diei celebrare. Contrarium tamen fuit qui excusam  
fa peccato.

44. Cum inceptra Missa concursus populi advenire, proba-  
bilius est posse tunc Missam reiterari, etiam si dictum sit E  
Vangelium.

45. Qui ceptam Missam non absolvit sine Causa urgenti  
mortali peccat, b precipue si dicta sit Episcopatam, vel Evan-  
gelium.

46. Si omitteret advertentes Sacerdos aliquam gravem  
carcerationem, peccaret mortaliter. Et si guttam aqua non  
misceret cum vino, & non posset faciliter afterri, relinquenda  
esset Missa, nisi iam facta esset consecratio.

47. Ex privilegio Minorum cum tales, ac determinate  
Missam petuntur, alias pro tempore occurrentes dicendo pos-  
sunt satisficeri.

48. Qui accepit stipendum pro dicenda Missa votiva ali-  
quius Sancti, sacrificat in Missam diei celebrando.

49. Qui ceperit Missa recordatur s non esse jejunum, vel  
esse excommunicatum, tenetur n illos relinquere, si potest si-  
ne scandalo. Si autem Canonem incepserit prosequi debet,  
actum eliciendo contritione.

DE DEFECTIBUS in Missa occurribus.

50. Si defectus est substantialis suppendum est, & de hac  
materia Missale confundendum est.

51. Cum polisumptione Corporis Christi adverterit Sa-  
cerdos solum aquam vel acetum apposita fuisse, an tenetur  
novam hostiam cum vino de novo consecrare alii ajunt, alli  
probabilius negant. P. Vide Missale.

52. Cum per ignorantiam turbationes, vel in consideratio-  
nem Sacerdos non supplet defectum à mortali excusat, q

53. Cum Sacerdos inceptra Missam non potest perficere,  
si est ante consecrationem non est necessarium ut ab aliis fi-  
nitur, si vero facta consecratione contingat mors, vel alius  
impedimentum, tenetur alius Sacerdos etiam non jejunus \*Suar. II.  
sacrificium perficere. Si vero non sacerdos potest laicus  
utramque speciem consumere etiam non jejunus, cum cu-  
stodiari non possunt debet reverentia.

DE DEFECTIBUS accidentibus.

54. Si accidentalis defectus est gravis, & non potest vitari, r. vide  
Missal non est dicenda, si autem levius sit, ut cum hostia leuem Vill. ubi  
habet maculam, ut fracturam, vel vinum est novum, & similia sup. dicit.

\* Suar. II.  
Philippi.  
Vide

Villal. ubi  
supra.

s. c. annales  
de confec-  
tione.

DD.

b. Comm.  
DD.

/ Leo X.  
referatur  
in comp.

Miss. 4. 11  
in Comit.

DD.

b. Comm.  
DD.

Videatur  
Missale.

¶ Suar. ro.  
dicit. 1.  
q. Navar.

55. Etiam

\* Comm.  
DD.

\* Vide  
Vill. ubi  
supr.  
\* Comm.  
Basil.  
scilicet,  
y.e. de  
cohab.  
cler.  
\* Suarez  
ubi supr.

55. Etiam si defectus in gravis si non est substantialis, Missa jam crepta regulariter loquendo et perficienda, & nisi possit relinquere sine scandalo.

56. Qui omisit Credo, vel unum Evangelium pro aliо, vel unam Missam pro alia recitat, non tenetur cum advertit, errorum hunc corrigerе, sed prosequi ne pravertat ordinem.

**AN NECESSARIVS** fit qui in Missa Sacerdos minister?

57. De jure positivo ex eis, quod sit minister, & quod sit missus, & a longe tamen poterit scimus respondere.

58. Necessestate urgente poterit in Missa sine ministro celebrari: quod si minister male pronuntiet, nil interest.

## SECTIO IV.

### De precepto Missam audiendi.

\* Comm.  
& c. om-  
nes fide-  
les.

\* Dic o-  
mnibus fa-  
ctis.

\* Comm.  
DD.

\* Vide  
Vill. ubi  
supr.

\* Comm.  
DD.

\* Comm.  
privile-  
gium.

\* Suar-  
ebi supr.

sec. 13  
\* Idem ib.

Idem ubi  
supr.

sec. 13

Idem ubi  
supr.

sec. 13

1. P*receptum hoc obligat a sub mortali, & integra debet audiri, quod si parum non audiat, verbi gratia, ut que ad finitam epitolam, solum erit veniale.*

2. Parvitas haec materia non est intelligenda in Missa substantialis, & ideo qui consecrationi, & simul consumptioni abefet Missam non audiret.

3. Sufficit unus dimidiam, & alterius Sacerdotis altera dimidiam Missam audire.

4. Minifter, qui alio se conculit pro aportandis ad Missam necessariis Missa precepto satisfacit.

5. Audire Missam idem est quod assisteret.

6. Pueri iurati non habentes Missam tenentur audire.

7. Episcopi ex decantia tenentur quotidianie Missa assisteret.

8. Ad satisfaciendum huic precepto necessaria est intentio, & sufficit virtualis, qui autem habuit voluntatem non satisfaciendi, si intra tempus obligans mutet voluntatem satisfacit.

9. Qui Ecclesiastis petit ad audiendum Missam, ut in ea al-

piciat meretricem, satisfacit i precepto.

10. Qui desiderans precepto satisfacere incipit Missam audiire, nisi postea distractatur voluntariè precepto / satisfacit, si vero voluntariè distractatur in maxima parte non satisfacit.

11. Horas, vel Rosarium recitans dum Missam audit satisfacit, & si faciat ne ad vanam, vel in honesta mens distractatur bene facit, melius autem facit si ea, quae facit illa actiones significant, meditetur.

12. Cum Confessor penitenti injunxit, ut duas Missas suadaret,

ret, qui simul illas audit penitentia satisfacit, sed contraria sententia videtur n probabilitate.

**QVI POSSINT** ab hoc precepto excusari?

13. Impeditus spiritualiter, ut excommunicatus, & interdictus excusantur ab hoc precepto, peccant & tamen non procurando abolitionem. Tempore autem interdicti, qui habent privilegium, & in carcere detentii, qui habent facultatem excusandi non p excusantur secundum probabiliorem sententiam.

14. Qui habent ignorantiam invincibilem, vel oblivionem naturalium q excusantur.

15. Impotens naturalis etiam excusat, nec tenetur in infernum Sacerdotus stipendium solvere ut in domi Missam dicat.

16. Impotenta moralis, ut Magnus labor, notabilis bonorum amissio, & gravis difficultas ab hoc precepto excusat.

17. Qui fine dedecore non potest exire ut publicum, qui si ne pericolo, vel magno in commode socios itineris non potest relinquere, & excusantur.

18. Cum locus, ubi Missa celebratur ultra leucam distat, vel minus, cum pluvia, vel acris tempestas imminet, excusat.

19. Charitas in rebus necessariis, ut agroto serviendi, vel sacramentum penitentia, vel alia administrandi, vescrandi, etiam mere passivum vitandi & excusat ab hoc precepto.

20. Proprium officium, ut illorum qui Castella, vel portas civitatis custodiunt, obedientia justa, ut famulorum, & mancipiorum y excusat ab hoc precepto.

21. Famuli, quibus frequenter Domini Missae auditionem impediunt, tenentur cum commodè possint talen domum deferere.

22. Legitime introducta consuetudo viudas & excusat post mortem mariti per aliquod tempus. Idem dicit de pueris, ubi talis consuetudo introducta est.

23. Cum sacerdos est excommunicatus, & denuntiatus, vel publicus clerici percussor, & non est alius, qui Missam dicat preceptum non b obligat.

24. Predicta omnia & intelligenda sunt quando facit me diocri diligentia Missa non potest audiri.

\* Azor. &c  
Vill. ubi  
sup. dif. 15,

\* Suarez  
ubi sup.

\* Vill. abil.  
sup. dif. 16

\* Comm.  
DD.

\* Suarez  
ubi sup.

\* Vill. abil.  
sup.

\* Idem ubi  
sup.

\* Suarez  
ubi sup.

\* Vill. abil.  
sup.

\* Comm.  
DD.

\* Comm.  
DD.

\* Vill. abil.  
sup.

\* Suarez  
ubi sup.

\* Vill. abil.  
sup.

\* Suarez  
ubi sup.

\* Comm.  
DD.

\* Comm.  
DD.

## SECTIO V.

## Resolutiones varie ad Missam spectantes.

1. Qui in duabus; vel tribus Parochiis eodem die celebratur est, calicem in prima Missa ita purificet, ut nesci gutta sanguinis remaneat, qui possit effundi, & sic purificet non sumpto lavatorio, purificatorio, & alio serico velo cooptet, & quam decenter possit fecum ferat ad celebrandum in aliis Parochiis, & lavatorium lumen in ultima Missa Sic facere conuenienter & viri docti nostrae Societatis sed alii non minus docti, nec minus proboliter facilius huic necessitate h occurruunt calicem aqua implendo s in quadam Missa finitur species vini consumptur, & aqua in ipso altari ita quā decenter loco effusa, purificatorio calicem purificante & alio portant.

2. Qui Missam non audit in die Dominica, in qua incidit aliud festum obligans etiam ad illam, unum tantum peccatum committit. Et idem die alius praecipit simil incidentia.

3. Surdis, & mutis non tenetur Missam audire. Pueri dicunt quidam non obligari nisi sint Eucharii recipienda capaces.

4. Qui propter infirmitatem, vel aliam justam causam excusat, & domo exire ad Missam audiendam etiam si domi in Oratorio possit, non reuteatur.

5. Qui domi verbi gratia crogione fenebris, vel porte Ecclesie Missam audit an praecepto satisfaciat alii negant, falsi probabilis affirmant.

6. Sunt, qui audentes Missam ab offertorio excusantur mortali.

7. Qui hoto tempore consecrationis absent a Missa, dummodo audiret reliqua praecepto & satisfaceret, alii simul tempore consumptionis absent.

8. Olim licetum fuit regularibus celebrationi unius Missae cum novem collectis pronovem Missa satisfacere, hodie non licet, aqua à facta Congregatione rituum est prohibitus.

9. Sacerdos cœcus valde i consecrare, sed peccatus graviter, nisi a Papa dispensationem haberet.

10. Probabile est ficerdorem nunquam celebrantem non

a Ex sua  
Doctorum  
& Consiliori  
aliqui da  
ebantur  
iter fons  
tatio hoc  
responsum  
dederunt;

4. Valig. a-  
pud Dian.  
p. 1. tr. 4.  
ref. 11.  
a Vide  
Dian. p. 1.  
tr. 11. ref.  
22. Suarez.

g. Lalman.

1. Hugo  
Car.

1. Dian. p.  
2. tr. 14.  
ref. 11.  
1. Conlinck

peccare, dummodo in Fastate communicet, & non sit in bonis  
contemptus, nec scandulum.

11. Capellanus quotidie celebrare obligatus, & potest fin  
galis hebdomadis unam Missam omittere, vel pro se applica  
re vel pro alio, sed non superbia accepto. Et die Nativitatis  
non tenetur nisi unam Missam pro fundatore applicare.

12. Qui obligatur ad dicendam Missam in certo quodam  
altari privilegiato, non satiscit o dicendo in alio etiam pri  
ilegiato.

13. Qui celebat in altari privilegiato, non suffragatur p  
defunctis, nisi dicat Missam defunctorum ex declaratione fa  
claris Congregationis, sed intelligi debet in die non duplicit,  
nec semiduplici.

14. Qui in Nativitate Domini Sacerdos iniciatus est, & po  
tell alias duas Missas celebrare. Idem dic de Episcopo eadem  
die consecrato.

15. Sacerdos qui in Nativitate Domini unam Missam vult  
dicere, & potest ex tribus dicere quam maluerit.

16. Si addatur in Missa ex devotione aliqua oratio prater  
prescriptas in Missali, & recitetur submissa voce non erit / Comm  
mortale.

17. Si parva hostia affteratur paulo post offertorium, rpo  
test offert & consecrari ad communionem fidelium; & vel si hoc  
hoc factum non sicut, potest particula propria hostia petenti  
communionem conferti.

18. Hostiae minores posita in altari extra utram & corpora  
sacra, non sunt consecratae, etiam si sacerdos eas atrulerit  
animo consecrandi. Suarez & alii. Contrarium tamen non  
est improbabile.

19. Hostias parvas consecratae non & potest sacerdos ex  
tra utram ponere, nec alicui distribuendas dare, doceat ipse p  
ud Dian. sacrum consumat. Nec lucer hostiam in Missa consecra  
tam servare, & aliam ante consecratam consumere, fed in  
hoc casu dux hostie debent consecrari.

20. Licit aqua non sit convertita in vinum, in ipsa Confe  
eratione in Christi sanguinem & convertitur.

21. Qui habet privilegium celebrandi in Oratorio domus  
sua Lima, si petat Cusco, & potest ibi uti codem privile  
gio, facta Papa, hoc enim privilegium non est locale, sed in  
personaliter.

22. Cum quis haberet privilegium celebrandi in oratorio  
exceptis aliquibus festis majoribus, & potest etiam in illis per  
vite Crucifixum, quæ tollit taliem exceptionem.

<sup>a</sup> Vide  
Dian. p. 1.  
tr. 9. ref. 18

<sup>a</sup> Comme  
DD.

<sup>a</sup> Vide  
Dian. p. 1.  
tr. 10. ref. 19

<sup>a</sup> Diana  
tr. 11. ref. 20

<sup>a</sup> de cel  
Mild  
Dian. p.  
tr. 11. ref. 21

<sup>a</sup> Diana  
tr. 12. ref. 22

<sup>a</sup> Silvest  
tr. 13. ref. 23

<sup>a</sup> Diana  
tr. 14. ref. 24

<sup>a</sup> Diana  
tr. 15. ref. 25

<sup>a</sup> Diana  
tr. 16. ref. 26

<sup>a</sup> Diana  
tr. 17. ref. 27

<sup>a</sup> Diana  
tr. 18. ref. 28

<sup>a</sup> Diana  
tr. 19. ref. 29

<sup>a</sup> Diana  
tr. 20. ref. 30

¶ Azor. vi.  
de ubi sup.  
leo, velexadice.

¶ Diana in  
sum. hoc  
verb.  
¶ Laiman.  
apud Dia.  
ubi sup.  
e Suarez  
ubi sup.  
apud Dia.

f Facun-  
dez vide  
Dian. p. 1.  
11. 14. ref.  
48.  
2. Lugo &  
Comm.  
DD.  
& Con-  
greg. Car-  
din.  
e Comm.  
DD.  
f Vide  
Dian. p. 2.  
11. 14.  
ref. 44.

23. In necessitate potest celebrari cum uno lumine ex o-  
deo, vel ex adice.

24. Hora secunda post medium noctem possunt religiosi  
ex privilegio celebrare, & ad communicandum agrotum  
quilibet sacerdos etiam media nocte.

25. Missa e potest inchoari hora prima post meridiem, prae-  
cipue si sacerdos itinere fuerit impeditus.

26. Sacerdos, qui in altari recordatur peccati obliti in alia  
confessione, non tenetur acutum contritionis elicere, nec  
quam primum confiteri post celebrationem. Si autem in ne-  
cessitate, quia non erat copia Confessoris celebrat, tunc  
conteri, & quamprimum in id cito ut explicit f. viri docti ante  
aliam celebrationem confiteri.

27. Necessestas praedicta est ut ipse vel alii sacramentum audiant  
in die praecetti, vel communionem recipient in Pachate,  
vel si timetur scandalum ex omissoa celebratione.

28. Non licet a sacerdoti parva stipendia a pluribus acci-  
pere, usque ad unum iustum stipendum, & unam pro omnibus  
Missis celebrare, nisi ipsi sciant, & consentiant.

29. Cum testator reliquit certum stipendum pro tot Mis-  
sis, si post crevit stipendum tenetur haeres illud augere.

30. Sacerdos, qui stipendum accepit, potest fructu ex  
opere operantis, & partem sacrificii sibi convenientem alte-  
ri applicare, sed pro hoc non debet aliud stipendum quam-  
vis parvum ex Urbani VIII. decreto recipere.

31. Qui stipendum accepit, ut alibi pro commoditate  
populi sacram faciat, possit aliud stipendum accipere pro  
applicatione illius sacrificii, alii negant probabilitatem propter  
Urbani decretum, sed etiam post illud alii non improbabiliter  
affirmant.

32. Qui ex liberali promissione pluribus plures Missas de-  
bet, unam pro omnibus celebrando satisfacit.

33. Qui in Missa confecratam hostiam in sacrario repon-  
dit, & jam, que erat in sacrario consumit, & peccat mortali-  
ter, quia in re gravifacit contra ritum Ecclesie.

34. An si quis in alia specie frumenti prater triticum  
confecraret, sacramentum teneret, non convenit inter

Dian. ubi  
sup.  
9. Comm.  
DD.  
+ Comm.  
DD.

35. In dubio probabili etiam post longam moram & lictum  
est consecrationis formam repetere sub conditione.

36. In necessitate potest quis secundum quosdam profes-  
nis ut linteis in altari prater corporalia, & illa poitea domi-  
no reddere.

f Comm.

37. Celebrare in Parafœcœ quidam licere putant.

38. Pollutus voluntari si eodem die post Confessionem

celebrat non peccat & mortaliter.

39. Qui confecrat duas hostias putans unam, utramque

f Comm.

confecrat, quia omne quod in manu habet communiter con-

secrare intendit.

40. An si incepta Missa lumen extinguitur,

nec nisi post

longam moram possit accendi, relinquenda sit Missa, etiam

si consecratio non sit facta,

alii autem, alineant & proba-

f Quinto

p. 1. cc.

f. dc sing.

Vide rubr. Miss.

41. Si quis evomat Eucharistiam, y extrahatur, & servetur

decenter donec corrumperatur, & ea quæ simul intimus evo-

muite comburantur, & in pinciam mittantur.

42. Si hostia calici, vel palato adhaereat, roties adhibeatur

f Comm.

z ablutio, donec transglutinata.

43. Post ablationem si apparuerit reliquia,

aut particulae

confecrata, quæ non possint facile allevari, sumi & possunt à

f Comm.

sacerdote etiam existente in sacrificia.

44. Missa facta celebratur & fine planeta, sine calula cum re-

f Comm.

liquis vestibus sacris,

f. vel superpelliceum cum stola in modum

Crucis, & candelis; nonit autem conversio ad populum, nec

consecratio, neque in qua ad oblationem spectent.

45. Sacerdos peregrinus non est admittendus & ad tele-

e Comm.

brandum, nisi ostendat licentiam sui Prelati.

46. Non si potest Episcopus cogere ad audiendam Missam,

vel concionem in Parochia,

f. d Comm.

vel ad descendam ibi, & non

alibi doctrinam Christianam.

47. A principio Missæ ulque ad communionem tantum as-

f. f. 51. verb.

f. f. velira

& c. qua-

f. f. situum de

cobabit.

f. g. Comm.

DD.

48. Missa suspensi denuntiati an possit audiiri, ali siunt,

f. f. Navar. c.

f. f. 11. 9. 1.

f. f. Dian. p.

f. f. 11. 14.

f. f. 17.

M. m. vo collo-

vo collocet sacerdos seipsum: in genitivo parentes: in dativo beneficios: in accusativo iunimos: in vocativo famulos: & inferiores: in ablativo eos quibus preces obtulit.

54 Non baptizati etiam catechumeni prohibentur in Missa affilere.

55. Missarum, que in testamento resiliuntur, quarta pars non debetur Episcopis, etiam si religiosis relinquuntur, & *Pauperale de fidelibus*. De his vero que ad restitutionem relinquuntur non debetur.

56. Cum ex facilitate Ordinarii dicuntur Missae in feria V. vel in sabato hebdomadae sancte, non est dicenda de festo Annuntiationis occurrente, sed de die.

57. Qui sanguinem non consecravit finita Missa non regenerat deictum suppleret, & pro stipendio satisficeret, & numerales benedictiones ritus dedit.

58. An in feria VI. Si in ea incidat festum Annuntiationis teneantur fideles Missae affilere alii iungunt, alii probabiliter negantur.

59. Missa votiva in Ecclesia Beati dici poterat olim de quocumque beatificato, à quibuscumque sacerdotibus, etiam si non sunt ex religione Beati, quia per Beatificationis fierat capax publici cultus, modo vero non potest post decretum *scr. congregationis ex mandato Alexandri VII. anno 1660.*

## SECTIO VI.

### *Disputationes singulares circa Missam.*

a. Vide P. Quintanad. in sing. de celeb. miss. v. 7. ex quo omnes ha singulares resolutiones de sunt de sumptu fuit. b. Castro. pal. tr. 4. qdip. 8.

1. Episcopus a potest absque novo Papae decreto cum Missa, & officio divino in sua diocesi sanctos celebrare, quos in eorum Canonizationis, vel Beatificationis induit Pontifex celebrando concedit, ut S. Xaverium & Borgiam: sed modo non potest de Beatificato, quia hoc prohibitum est per sacra rituum Congregationis decretum supra relatum.

2. De quolibet Santo Canonizato etiam in calendario non existente, & potest dici Missa votiva, quia ex vi Canonizationis habitus est hoc dignus honore. Et transferri potest semidupliciter illa die cadens etiam in Kalendario existens, nec

non

nō de eo poterit Missa celebrari in die natalis ejus sicut de existenti in Kalendario.

3. Ex devotione speciali, quia quis aliquem Sanctum prosequitur potest recitare, & Missam celebrare, si elius Romano Martyrologio, etiam si non sit in Kalendario.

e P. Quint. ubi opus.

4. De Sancto beatificato ad cuius honorem aliqui regno, Religioni, vel provincie sedes Apostolica recitare, & celebrare concessit, in alio regno, Religione, & provincia recitare, & Missare non licet, post decretum Alexandri VII anno 1660. publicatum Roma die 3. Februario.

5. Hispania Ecclesiis, & quibuscumque aliis recitare, & celebrare licet a Sanctis suis naturalibus, etiam si non sint in Kalendario, nec in Martyrologio Romano, dummodo veritatis adit aliuscujus Ecclesiae Catholice confuetudines finit, Sanctos celebrandi.

6. Naturales aliquibus urbis Sancti dicuntur. 1. Si in eadem obierint, finiti fuerint, si illius Episcopi, vel Archidiactoni, Concionatores, vel aliud munus, vel dignitatem habuerint. Et credendum est naturalis aliquius civitatis, si id constet ex Martyrologio, & Breviario, ex Epitaphiis, inscriptionibus, & libris antiquis, etiam falso id negent. Sed hoc fieri nequit sine Episcopi auctoritate naturalem esse declarantis.

7. Officium fit duplex in festis Sanctorum, qui apud quasdam Ecclesiias, Religiones, vel Congregationes confunduntur solemniter celebrari, etiam si predicta festa non sint disp. 4. Soc. 3. in Kalendario.

8. Non peccat mortaliter sacerdos, qui omnis propriæ die ecclesie sanctis se accommodat Breviario Romano, & recitat de his, qui sunt in Kalendario.

9. Regulares in Hispania non tenentur recitare, & celebbrare de Sanctis naturalibus, & festivitatibus propriis sua. Ex dicto Greg. XIII. dicitur, possumus tamen, si velint se conformare Matri. Sed de Sancta Leocadia, Expeditione, Crucis triumpho, S. Ildephonso, S. Isidoro Archiepiscopo, & Translatione S. Jacobi tenentur recitare, & celebrare, quia non est privilegium, sed præceptum. Tenentur etiam recitare, & celebrare de patro principali dioecesis, sed ad octavam non tenentur.

10. Clerici regulares, vel secularies a choto Ecclesie sue seu abentes, seu omnino exempti sint, tamen officium recitare & debent secundum morem Ecclesie, vel Odini ad Laiam, quem ipsi pertinent, seu in quo beneficiati sunt.

Mm. 2

11. Privi-

num. 3.

11. Privilegia concessa pro celebracione Sanctorum Hispaniarum natalium concessa est pro omnibus regnis, & locis, pro Quintanis, quibus Bulla Crucis, tenet dominus P. Quintana duenas, ubi sup. 12. Commorantes extra suam civitatem, vel domum, in quibus ex professo morantur, vel habent beneficium, seu ad quiam aliquo titulo pertinent, possunt celebrare ubicumque reperiantur de Sanctis quorum reliquias ipsorum Ecclesie, monasteria, si regulares sunt, possident.

13. Si reliquia sit eximiis alicuius Sancti, quamvis non sit insignis ratione quantitatis, debet in celebrari, ut insignis ratione qualitatis, ut spina corona Christi, & similes.

14. Qui habet licentiam celebrandi in Oratorio domus sue Lima, & transfert domicilium in aliam urbem Limana, dicens, ibi potest in Oratorio celebrare.

15. An Oratorium approbadum sit a quocunque Ordinario, vel sub eo, in cuius dicto celi Oratorium sit, alii ajunt, alii negant, utrumque probabile. Si autem locus decent sit a domino eorum actibus liber, & bene ornatus, Ordinarius tamen nolit licentiam concedere, potest in eo absque ejus facultate sacram celebrari. Licentia enim iustae petit, & iniuste negata videtur ipso jure concessa, ut ex D. Thoma & aliis oportet Henr. lib. 6 c. 13. a. 4. Nec Episcopus potest subdulitate privare privilegio a Papa in Crucis, vel a Nuncio in suo induito concessio.

16. Licet facilius celebrandi in Oratorio non concedatur, nisi pro una Missa si necessitas sit, verbi gratia, si dominus dominum primam non audiuit, vel aliquis in ea defunctus est, plures Missas in eodem die celebrare licitum est.

17. Regulares in suis dominibus, seu conventibus, immo in suis pradiis, possunt oratoria ergere, & in eis celebrare, & non solum ipsi, sed etiam sacerdotes seculares sine Ordinarii approbatione.

18. In altari vero portatili erecto a regularibus non possunt sacerdotes celebrare, quia non est privilegium locale, sed personal.

19. Cum Missa nec in particulari, nec in communione in Missali inventur celebrandi pro aliquo Sancto, ut de corona Christi, vel de nomine Marie, alia que ei similius sit, potest dici, ut de Passione pro corona Christi, vel de annuntiatione pro nomine Marie.

20. Sacerdos, qui in Missis quatuor temporum prophetias omittet, vel se querit in festis, aut pro his Missas alias dicet, si Missa sit private, & non sit scandalum, non peccabit.

P. Gran. Idem  
ubi sup.  
to. 6. de  
Euch. n. 3,  
ff. 14.

bit mortaliter, nec venaliter, si id propter rationabilem causam fecit. Nec est mortale, ut in tecto duplice etiam Christi & Diana Domini, vel B. V. pro defunctis celebrare.

p. 2, tr. 14.  
ref. 30.

21. In hebdomada sancta in Missis, in quibus Passio legitur non possunt sine Passionis lectione celebrari, dicta folium ea ex parte, quae pro Evangelio reponitur, & quia haec omisso maximè deducet, & fieri sine scandalo non potest, efficit peccatum mortale. Si autem Missa alia votiva dicatur in privato Oratorio ob aliquam rationabilem causam, nullum erit peccatum.

Rod. 10. 1.  
q. 43, art. 8.

22. Interrupcio unius nocturni ab alio plusquam per triginta horas non erit, y peccatum mortale, nec repetendum, quia verum tunc quoad substantiam adimpletur præceptum.

y Bonac.  
de horis.  
to. 1. q. 4.  
p. 2.

## DISPUTATIVNCVLA

interiacens,

### RESOLVATIONES VARIAE.

#### M O N E T A.

1. Qui falsificat monetam in substantia, pondere, & forma ex peccat mortaliter, & teneri refutare. Idem dicitur a Navar. eo, qui autoritate privata circumcidit, vel attenuat monetam.

c. 17. n. 167.

2. Qui bona fide dedit alicui monetam adulterinam postquam recipivit, b tenetur dare legitimam.

3. Licer pecunia fuerit principaliter instituta ad emptionem, & idem & venditionem rerum, & habet tamen alios licitos usus, qui a communi cambiare, permutare, ostentare opes, onerare, delectare se debet, ejus auctoritate, succo ejus medicari. Hi usus licite possunt pretio vendi, mutuo autem, vel commodato prerecio dare non licet.

4. Licer a venditorum pecunia aurea pro argente, etiam a Navar. cum lucro.

ubi sup.

5. Qui habet specuniam, cuius secundarii usus sibi saltem plus valeant, quam per legem taxantur, licet non possit emptorem cogere ut reddit ultra pretium taxatum e potest tamen iustae accipere.

Idem  
ubi sup.

6. Moneta propter octo causas potest valere plus, vel minus quam alia. I. diversitas metalli. II. diversitas bonitatis DD. ejusdem metalli. III. diversitas formæ, ac ponderis. IV. diversitas

M m 3 sitas

sitas locorum. V. reprobatio totalis, vel partialis. VI. temporis diversitas. VII. copia vel defectus. VIII. absentia, vel praesentia. Non ramen est sufficiens causa, quod citius, vel tardius danda sit, vel accipioada.

## DISPVT. III. SECT. I.

## RESOLVTONES VARIAE.

## MONASTERIVM.

*Quibus in casibus licet ingressus in monasterium.*

1. Ingredientes monasteria monialium sine licentiarum praetextu etiam ob malum finem non incurrit excommunicatione. Sanchez municipione a Gregorio XIII. Nec moniales admittentes & alii illos citam praetextu licenciarum, & ob malum finem, quia apud Dia. Bulla loquitur folium de Abbatis, & Abbatissis. p. 1. tr. 10. 2. Feminae prohibentur bingredi monasteria viorum sub & Dian. p. excommunicatione.

3. Ad ingredendum monialium monasteria necessaria est licentia in scriptis, nisi in casibus & ordinariis medicorum, & chirurgorum, quibus verbo dumtaxat potest Abbatissa licentiam dare.

4. Confessorius regularis, qui accessit cum licentia ad audiendam agrotam monialis Confessionem potest ingredi cum excommunicato, sed finita Confessione debet statim egredi. Sicutamen per Sanchez quadrantem immoretur officinas invisendo, erit materia d apud eum ubi non incurrit excommunicatione Gregorii XIII. Hac enim solum comprehendit eos, qui sine licentia ingrediuntur.

5. Introducentes in monasterium feminas, incurrit in eis excommunicationem, & privationem officiorum; sed hoc poterat non incurrit nisi post iudicis sententiam. Dian. p. 6. Episcopii potest abolire f cum, qui ingressus monasterium rem habuit cum sacra virgine, si delictum est occultum. p. 1. tr. 16. 7. Monasterium potest ingredi, qui dare potest licentiam ingrediendi.

8. Episcopi

9. Episcopi non possunt bingredi in monasteria monialium b Ex Pie V. mendicantium, quia non sunt tibi pleno jure subiecta.

9. Puerilla, de qua lis est, i potest interim de licentia Episcopi. i Comm. pi in monasterio collocari. Itemque de licentia superioris, & DD. monialium, qua tunc domi non potest ali, aut educationis causa usque ad annum 25. attat, sed sine ancilla, & facultate egrediendi ob curationem morbi.

10. In monialium monasteria licet ingredi quando causa est remunerabilitas, & persona honesta cum licentia superioris. Comp. DD.

11. Qui bona fide ingreditur, credens se haberelicentiam, p. nonas m incurrit.